
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 29 / UT DEL 17/11/2023 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 - COMMA 1 DEL D.LGS. N. 
36/2023 E INDIZIONE DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 - 
COMMA 1, LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E DELLA BIODIVERSITA’ - PERCORSO DIDATTICO DA MALEGNO A CERVENO 
(P.S.R. 2014 – 2020 - Operazione 7.5.01). (Codice CUP: I18E22000130006) - (Codice CIG: 
A02D8BCFB0) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
RICHIAMATO l’art. 17 – comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 



concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 22/12/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo dei lavori di Valorizzazione del territorio e della biodiversità - Percorso 
didattico da Malegno a Cerveno, per un importo complessivo di €. 269.010,00 di cui €. 
157.900,00 a base d'asta (comprensivi di €. 5.000,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di 
sicurezza) ed €. 111.110,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 28 del 17/11/2023 è stato 
approvato il Capitolato Speciale d’Appalto di cui al progetto definitivo - esecutivo dei lavori di 
Valorizzazione del territorio e della biodiversità - Percorso didattico da Malegno a Cerveno, 
adeguato dalla società incaricata per la progettazione, con i riferimenti normativi aggiornati al 
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

- la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, è finanziata in parte 
mediante contributo della Regione Lombardia, a valere sul bando P.S.R. 2014-2020 - Operazione 
7.5.01, in parte con contributo della Provincia di Brescia, in parte con contributo di Comunità 
Montana di Valle Camonica ed in parte con risorse di bilancio della Stazione appaltante; 

- l’Amministrazione Comunale di Losine intende procedere all’appalto dei lavori di Valorizzazione 
del territorio e della biodiversità - Percorso didattico da Malegno a Cerveno e che pertanto si 
rende necessario procedere all’affidamento dei lavori medesimi; 

 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti (essendo l’importo 
dei lavori a base d’sta pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore ad 1 milione di euro), si ritiene 
opportuno procedere alla scelta del contraente nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata senza bando 
ai sensi dell’art. 50 - comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’elenco 
operatori economici di cui l’ente è dotato; 
 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura negoziata n. 5 (cinque) operatori 
economici; 
 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 54 – comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, nella lettera di invito alla procedura sarà 

inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per procedere 
all’esclusione automatica delle offerte anomale il seguente metodo di calcolo: si procederà 
all’esclusione automatica delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 
dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di invito; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- il contratto sarà stipulato a corpo ed in forma pubblica amministrativa; 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 

si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto aggiornato al D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 di cui 
al progetto definitivo - esecutivo approvato, ove necessario, alle norme vigenti in materia; 



 
PRESO ATTO che la quota contributiva dovuta a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 
sensi della Deliberazione n. 621 del 20/12/2022 e s.m.i., è pari all’importo di €. 250,00 (trattandosi 
di affidamento di lavori di importo uguale o maggiore di €. 150.000,00 e inferiore a €. 300.000,00); 
 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile 
del Servizio Tecnico in base a quanto disposto con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n. 36 in data 31/03/2023; 
- il D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 
e di procedere ad appaltare i lavori di Valorizzazione del territorio e della biodiversità - Percorso 
didattico da Malegno a Cerveno, per un importo complessivo €. 269.010,00 di cui €. 157.900,00 a 
base d'asta (comprensivi di €. 5.000,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza); 
 
DI INDIRE una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 - comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base 
dei criteri di cui allo schema di lettera di invito che pur non essendo materialmente allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso e risulta 
depositato agli atti della Stazione appaltante; 
 
DI INVITARE alla procedura negoziata n. 5 (cinque) operatori economici scelti dall’elenco operatori 
economici di cui l’ente è dotato e riportati nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 35 – comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, si segreta sino alla conclusione della procedura; 
 
DI DARE ATTO che: 
- oggetto del contratto sono i lavori di Valorizzazione del territorio e della biodiversità - Percorso 

didattico da Malegno a Cerveno, sulla base del progetto definitivo - esecutivo approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 22/12/2023; 

- il contratto sarà stipulato “a corpo” in forma pubblica amministrativa; 
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
DI DARE ATTO altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento di cui 
all’oggetto, è finanziata in parte mediante contributo della Regione Lombardia, a valere sul bando 
P.S.R. 2014-2020 - Operazione 7.5.01, in parte con contributo della Provincia di Brescia, in parte 



con contributo di Comunità Montana di Valle Camonica ed in parte con risorse di bilancio della 
Stazione appaltante; 
 
DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 250,00 al Capitolo 2166/99 del Bilancio di Previsione 
2023/2025 – Esercizio 2023, che presenta la sufficiente disponibilità, quale quota contributiva 
dovuta a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione n. 621 del 
20/12/2022 e s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Sig. Mario Chiappini; 

 
DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 
Legge n. 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza 
del Comune di Losine, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

 
DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
DI PRECISARE che: 
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)  il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura     

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


